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Układ pomiarowy radiometru z licznikiem promieniowania,
umożliwiający bezpośrednie włączenie przyrządu wychyłowego

— amperomierza

Przedmiotem wynalazku jest układ pomiarowy
radiometru z licznikiem promieniowania, umożli¬
wiający bezpośrednie włączenie przyrządu wychy¬
łowego — amperomierza.

W znanych przyrządach tego typu stosuje się 5
układ elektryczny przedstawiony na fig. 1 i skła¬
dający się z opornika 1A o oporności około 3 MQ,
licznika 2A oporu 3A o oporności około 3 MQ, kon¬
densatora 4A i co najmniej jednostopniowego typo¬
wego lampowego lub tranzystorowego wzmacnia- 10
cza 5A oraz przyrządu wychyłowego — ampero¬
mierza 6A, włączonego w obwód wzmacniacza. Za¬
stosowanie w tym układzie co najmniej jednego
stopnia wzmocnienia powodowało zwiększenie ilości
jego elementów narażonych na uszkodzenie oraz 15
powodowało konieczność stosowania w przyrządzie
dodatkowego źródła zasilania.

Celem wynalazku jest skonstruowanie prostego
monitora promieniowania jądrowego nie posiada¬
jącego elektronicznych układów wzmacniających. 2o

Zadaniem wynalazku jest opracowanie układu
elektrycznego, który w optymalnym stopniu wyko¬
rzystuje moc impulsów z licznika Geigera-Mullera.

Zadanie to zostało rozwiązane przez bezpośred¬
nie — szeregowe włączenie pierwotnego uzwojenia 25
transformatora oraz przyrządu wychyłowego w ob¬
wód licznika Geigera-Mullera oraz równoległe do¬
łączenie do cewki przyrządu wychyłowego wtór¬
nego uzwojenia transformatora i układu prostow¬
nika napięcia. 30

Mała liczba podzespołów wchodzących w skład
tego układu czyni przyrząd prostym i niezawod¬
nym, a tym samym nadającym się do masowego
stosowania.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku, na
którym fig. 2 przedstawia układ pomiarowy radio¬
metru.

Licznik Geigera-Mullera 2 jest połączony sze¬
regowo z pierwotnym uzwojeniem transformatora
3, oraz z cewką przyrządu wychyłowego — ampe¬
romierza 6. Wtórne uzwojenie transformatora 3 po¬
przez diodę 4 połączone jest z cewką przyrządu wy¬
chyłowego i kondensatora 5.

Przejście cząstki jonizującej przez licznik wywo¬
łuje impuls napięcia o wartości szczytowej kilku¬
dziesięciu woltów na pierwotnym uzwojeniu trans¬
formatora 3, któremu odpowiada impuls prądowy
o wartości szczytowej kilku mikroamperów. Impuls
ten powoduje powstanie odpowiednio zmienionego
impulsu napięciowego w uzwojeniu wtórnym trans¬
formatora, którego wartość szczytowa wynosi oko¬
ło kilkudziesięciu setnych części wolta, natomiast
prąd szczytowy płynący w obwodzie wtórnym ma
wartość kilkuset mikroamperów. Prąd ten po wy¬
prostowaniu powoduje wychylenie amperomierza 6.
Wychylenie amperomierza jest proporcjonalne do
natężenia promieniowania rejestrowanego przez
licznik 2.
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Zastrzeżenie patentowe

Układ pomiarowy radiometru z licznikiem pro¬
mieniowania, umożliwiający bezpośrednie włącze¬
nie przyrządu wychyłowego — amperomierza zna¬
mienny tym, że posiada bezpośrednie — szeregowe

połączenie pierwotnego uzwojenia transformatora
(3) oraz przyrządu wychyłowego w obwodzie licz¬
nika Geigera-Miillera (2) jak również równoległe
dołączenie do cewki przyrządu wychyłowego (6)
wtórnego uzwojenia transformatora i układu pro¬
stownika napięcia.
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